1

SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS

EDITAL CVL/SUBSC Nº 26 DE 31 DE JANEIRO DE 2019.

O SUBSECRETÁRIO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA

CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e

tendo em vista o processo 07/003.544/2013 e, em conformidade com o disposto na

Resolução SMA Nº 1975, de 19 de outubro de 2015, convoca os candidatos, para a

participação, obrigatória, no Curso de Formação Básica – turma 13, conforme o

estabelecido no Edital SMA nº 81/2015, que regulamenta o Concurso Público para

provimento de cargos de Professor de Educação Infantil do Quadro Permanente de

Pessoal do Município do Rio de Janeiro, no âmbito da Secretaria Municipal de

Educação.

I. DA CONVOCAÇÃO

1 Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo Único deste

Edital, para a participação, obrigatória, no Curso de Formação Básica –

3ª Etapa do Concurso em epígrafe.

II. DO CURSO

1 O candidato que participar do Curso de Formação Básica, de caráter

obrigatório e eliminatório, receberá uma bolsa-auxílio, no valor de 10%

do vencimento inicial do Professor de Educação Infantil – 40h, cujo

pagamento será efetuado após o término do curso;

1.1 o candidato que não obtiver freqüência INTEGRAL, no curso, não

fará jus à bolsa-auxílio e será eliminado do concurso.

2 A bolsa-auxílio destina-se ao custeio de despesas do candidato com a

sua participação obrigatória no curso;

III. DAS CONDIÇÕES DE REALIZAÇÃO DO CURSO

1 Os candidatos classificados e convocados para o curso, com carga

horária de 16h, serão distribuídos conforme constante do anexo único:

2

Turma 13: DIAS 21 e 22/02/2019 (1ª e 2ª CRE), no horário de 8h às 17h

e ministrado pela Escola de Formação Paulo Freire - E/EPF;

2 As atividades terão início às 8h no período da manhã e às 13h, no

período da tarde;

2.1 os portões serão fechados às 8 horas (turno da manhã) e às 13

horas (turno da tarde).

3 A lista de presença será assinada pela manhã e à tarde, no retorno do

almoço;

4 O candidato que chegar atrasado não poderá assistir à aula daquele

período, sendo considerado faltoso no respectivo turno;

5 O candidato deverá comparecer no local designado para realização do

curso, todos os dias, com antecedência de 30 (trinta) minutos do

horário fixado para o seu início, portando o original do documento de

identidade oficial;

5.1 serão considerados documentos de identidade: carteiras

expedidas pelo Comando Militar, pela Secretaria de Segurança

Pública, pelo Instituto de Identificação e pelo Corpo de Bombeiros

Militar, carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de

exercício profissional (ordens, conselhos, etc.); passaporte

brasileiro, certificado de reservista, carteiras funcionais do

Ministério Público; carteiras funcionais expedidas por órgão

público que, por Lei Federal, valham como identidade, carteira de

trabalho, carteira nacional de habilitação (somente o modelo

aprovado pelo artigo 159 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de

1997);

5.2 Não serão aceitos como documentos de identidade: certidões de

nascimento, CPF, títulos eleitorais, carteiras de motorista (modelo

antigo), carteiras de estudante, carteiras funcionais sem valor de

3

identidade, protocolos de documentos e nem documentos

ilegíveis, não identificáveis e/ou danificados.

6 Não será permitido ao candidato:

a) utilizar o telefone celular durante as aulas;

b) ausentar-se da E/EPF durante os horários de realização do

curso, exceto no horário de almoço;

c) circular pelas dependências da E/EPF durante os horários de

realização do curso;

d) filmar, gravar ou fotografar as aulas.

7 Será eliminado do concurso, o candidato que deixar de cumprir as

normas estabelecidas neste Edital e no Edital SMA nº 81/2015, que

regulamenta o certame;

8 Ao término do curso será publicada a relação dos candidatos com o

percentual de frequência e a convocação para a prova prática de aula

daqueles que obtiverem a freqüência integral no Curso de Formação

Básica;

9 Os casos omissos serão submetidos à apreciação do Subsecretário de

Serviços Compartilhados da Secretaria Municipal da Casa Civil.

4

ANEXO ÚNICO

ENDEREÇO DO LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃ O

ESCOLA DE FORMAÇÃO PAULO
FREIRE – E/EPF

Avenida Presidente Vargas, nº

1.314, Centro/RJ

DATA DE REALIZAÇÃO: TURMA 13 – DIAS 21 e 22/02/2019

RELAÇÃO DE CANDIDATOS

1ª e 2ª CRE

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
TURMA 13 - 1ª CRE E 2ª CRE

 1ª CRE
 VAGAS REGULARES

CLASS.
PARCIAL  NOME

** 205º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convoc ado para curso de formação

** 206º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convoc ado para curso de formação

 207º MARIA HELENA DOS SANTOS ALVES
 208º REBECA MAFRA DE OLIVEIRA
 209º ADRIANA NUNES SOARES
 210º SHAYNA GOMES SILVA

** 211º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convoc ado para curso de formação

** 212º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convoc ado para curso de formação

 213º LEANDRA DIAS DE SOUZA
 214º ANATHYELE BRANDT AMARAL
 215º CAROLINA ROSSSIN RODRIGUES FARIAS
 216º ALCIONE MARIA DA SILVA CORDOEIRA
 217º MARIANA DA SILVA PEREIRA DE SOUZA
 218º VANESSA CORREA MIRANDA

** 219º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convoc ado para curso de formação

 220º MARIA TEREZA ALVES CUNHA
** 221º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convoc ado para curso de formação

 222º MONICA ALVES DE ANDRADE
 223º THAIS ANDRESSA DE SA SANTANA
 224º RICARDO AUGUSTO DA SILVA LEITE

* 225º Candidato beneficiário da Lei 2.111/1994, já convoc ado para curso de formação
** 226º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convoc ado para curso de formação

5

 227º LETICIA DE CARVALHO PINTO
 228º ANA BEATRIZ BERNARDO DE SOUZA
 229º BARBARA FREITAS DE SOUZA
 230º MARIA EDILEUZA MARQUES PEREIRA
 231º PRISCILA DOS SANTOS MACHADO
 232º CINTHYA DE OLIVEIRA NUNES
 233º JULIANA REBELO FERREIRA
 234º GEIGILAINE COSTA SOARES CONSTANT MACEDO
 235º CINTHIA CONCEICAO DE SA SANTANA
 236º MARIA CIDALIA PIRES PEREIRA MOTA CAM
 237º JOCIANE ALVES CARVALHO PAIVA
 238º TAIS LOPES DE SOUZA
 239º GESSICA TINOCO SCHERZ DE SOUZA
 240º JULIANA RIBEIRO

** 241º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convoc ado para curso de formação

 242º MARILIA BARRETO PAULUCCI
 243º JADE JULIANE DIAS MOTA
 244º SERGIO PEREIRA CABRAL
 245º PAULA MARTINS POYARES
 246º NICOLE ZABOT DE SOUZA
 247º JACQUELINE DE SOUSA PEREIRA
 248º JULIANA SANFILIPPO CASCARDO
 249º THAIS RODRIGUES DE MOURA
 250º SANDRA DA SILVA RODRIGUES MARINHO
 251º LUANNA GABRIEL DE OLIVEIRA MENEZES
 252º LINEMARI ALDAMA DOS SANTOS
 253º SAMARA SALIBA TORRES QUEIROZ

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS.
PARCIAL  NOME

** 322º CINTIA ARAUJO PEREIRA
** 326º DAIANA DA SILVA
** 327º MARIA DA CONCEICAO MATARUNA FIGUEIRA
** 328º ELAINE NASCIMENTO DA CUNHA
** 331º ERICA DA SILVA
** 332º ANA CLAUDIA SILVEIRA DE CARVALHO
** 334º FERNANDA DE OLIVEIRA FELIX
** 340º MARIA IZABEL PATROCINIO SANTOS
** 344º LYGIA HIGINO DA SILVA
** 350º FERNANDO JOSE DE MOURA

6

 2ª CRE
 VAGAS REGULARES

CLASS.
PARCIAL  NOME
 125º ANA LUCIA DA SILVA MEDEIROS
 126º DANIELA KOHLER

** 127º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convoc ado para curso de formação

 128º CAMILA PAIVA VIANA
 129º VENERANDA MORENO GARCIA
 130º ANA CAROLINA VILAR DA SILVA
 131º CINTIA NEVES DE OLIVEIRA RIBEIRO
 132º MARIANA SOUZA GOMES
 133º TAMARA FREITAS PEREIRA

** 134º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convoc ado para curso de formação

** 135º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convoc ado para curso de formação

 136º ELAINE SUANE FLORENCIO DOS SANTOS
 137º BIANCHA MOREIRA DE FARIAS SILVA
 138º ALINE FERNANDES DA SILVA GUERRA
 139º RAQUEL DE MELO LOPES

** 140º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convoc ado para curso de formação

* 141º Candidato beneficiário da Lei 2.111/1994, já convoc ado para curso de formação
** 142º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convoc ado para curso de formação

 143º NAYARA SOARES GOULART
 144º TALITA DA COSTA MIRANDA
 145º FERNANDA CARROZZINO NACCARATTI
 146º HELENA MARIA ALVES MOREIRA
 147º BENEDITA CLARICE MARINHO
 148º CLAUDIA CHRISTINA ALLEN ROCHA
 149º CRISTINA MESQUITA DA FONTE DANTAS
 150º VIVIAN VIEIRA GOMES
 151º FABIANA FERREIRA DO NASCIMENTO M DANTAS
 152º NATHALIA QUINTANILHA GONCALVES ALHO
 153º KAIQUE FRUTUOSO PEREIRA LOPES

** 154º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convoc ado para curso de formação

 155º ROSA ERENY GONCALVES
 156º ANDREA MARIA DA SILVA
 157º ISA GONCALVES DE SENA
 158º LEILA SCORALICK COIMBRA
 159º RAQUEL TERESA CARONE MAYRINK FERREIRA
 160º ROSALIA CRISTINA TEIXEIRA CABRAL
 161º LUANA RODRIGUES MACHADO

7

 162º HELOISA CARDOSO ESTEVES FRANCO
*** 163º MIRIAM VASQUEZ RODRIGUES

 164º LILIANE FELICIANO ALVES
** 165º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convoc ado para curso de formação

 166º BRUNA NUNES DE SENNA DIAS
 167º SIMONE DO VALLE GALVAO
 168º ANTONIA AYLA ALVES VALE
 169º PATRICIA LEVY KHALILI
 170º MAURICIO FERREIRA AGUIAR
 171º MONICA DA SILVA BOURDOT DUTRA
 172º HELENA MARIA FERREIRA SANCHES
 (***)  Candidato beneficiário da Lei 10.741/2003, que dipõe sobre o Estatuto do Idoso

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS.
PARCIAL  NOME

** 268º DAIANE CARVALHO CARMO
** 269º ROSEMARI PEREIRA MARQUES
** 273º VANESSA CORDEIRO HENRIQUES
** 280º GRAZIELA APARECIDA GOMES FERREIRA
** 283º ANA PRISCILA FAUSTINO ORNELAS
** 284º TATIANE DA COSTA MORAIS
** 285º VALDIRENE SANTOS DE PAIVA
** 300º ANA CLAUDIA DA SILVA PINTO
** 305º TAIANE ROSA TAVARES NOBERTO
** 318º PAOLLA PARECIDA DAMIAO DOS SANTOS